ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ TU MƠ RÔNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        Số:         Tu Mơ Rông, ngày      tháng      năm 2025

TỜ TRÌNH

Dự thảo Nghị quyết Về phương hướng, nhiệm vụ kinh tế - xã hội năm 2026

Kính gửi: Hội đồng nhân dân xã Tu Mơ Rông Khóa XIV,

Nhiệm kỳ 2021 -2026, Kỳ họp thứ 2.

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;

Căn cứ Nghị quyết số 01-NQ/ĐH ngày 24/07/2025 Đại hội đại biểu Đảng

bộ xã Tu Mơ Rông lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 – 2030;

Căn cứ Thông báo số 22/TB-TTHĐND, ngày 03/11/2025 của Thường trực

HĐND xã Tu Mơ Rông về việc thông báo nội dung, thời gian, địa điểm tổ chức

Kỳ họp thường lệ cuối năm 2025 của HĐND xã khóa XIV, nhiệm kỳ 2021-

2026.

Ủy ban nhân dân xã Tu Mơ Rông trình Hội đồng nhân dân xã Khóa XIV,

nhiệm kỳ 2021 -2026, kỳ họp lần thứ hai xem xét ban hành Nghị quyết Về

phương hướng, nhiệm vụ kinh tế - xã hội năm 2026, như sau:

I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH VĂN BẢN

Căn cứ Điều 21 Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2025 quy định

nhiệm vụ, quyền hạn của Hội đồng nhân dân xã trong lĩnh vực phát triển kinh tế

- xã hội, phát triển các ngành, lĩnh vực như sau:

a) Thông qua kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội trung hạn và hằng năm

của xã, quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất của xã trước khi trình Ủy ban nhân

dân cấp tỉnh phê duyệt;

b) Quyết định quy hoạch, kế hoạch phát triển các ngành, lĩnh vực trên địa

bàn xã trong phạm vi được phân quyền;

Do đó, việc Ủy ban nhân dân xã trình Hội đồng nhân dân xã ban hành Nghị

quyết Về phương hướng, nhiệm vụ kinh tế - xã hội năm 2026 là cần thiết và

đúng quy định.

II. MỤC ĐÍCH, QUAN ĐIỂM CHỈ ĐẠO

1. Mục đích: Đánh giá Về kết quả thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã

hội năm 2025; Mục tiêu và các chỉ tiêu chủ yếu năm 2026.

2. Quan điểm chỉ đạo: Trên cơ sở Nghị quyết số 01-NQ/ĐH ngày

24/07/2025 Đại hội đại biểu Đảng bộ xã Tu Mơ Rông lần thứ I, nhiệm kỳ 2025

– 2030; Báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế xã hội năm 2025

và Xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội, quốc phòng, an ninh năm 2026

trên địa bàn xã Tu Mơ Rông; kiểm tra, rà soát việc thực hiện các nhiệm vụ, giải

pháp và các chỉ đạo của Trung ương, của Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Hội

đồng nhân dân tỉnh, Đảng ủy xã, Hội đồng nhân dân xã về phát triển kinh tế - xã

2

hội, quốc phòng, an ninh; từ đó điều chỉnh, bổ sung đề ra phương hướng, nhiệm

vụ, giải pháp trong thời gian tới phù hợp với tình hình thực tế và đúng định

hướng.

III. QUÁ TRÌNH SOẠN THẢO NGHỊ QUYẾT

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Thường trực Hội đồng nhân dân xã tại Thông

báo số 22/TB-TTHĐND, ngày 03/11/2025 của Thường trực HĐND xã Tu Mơ

Rông về việc thông báo nội dung, thời gian, địa điểm tổ chức Kỳ họp thường lệ

cuối năm 2025 của HĐND xã khóa XIV, nhiệm kỳ 2021- 2026; Nghị quyết số

01-NQ/ĐH ngày 24/07/2025 Đại hội đại biểu Đảng bộ xã Tu Mơ Rông lần thứ I,

nhiệm kỳ 2025 – 2030; Ủy ban nhân dân xã đã giao Phòng phòng kinh tế xã chủ

trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu, xây dựng dự thảo Nghị quyết

Về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2026 (trên cơ sở Nghị quyết số 01-

NQ/ĐH ngày 24/07/2025 Đại hội đại biểu Đảng bộ xã Tu Mơ Rông lần thứ I,

nhiệm kỳ 2025 – 2030; Báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế xã

hội năm 2025 và Xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội, quốc phòng, an

ninh năm 2026 trên địa bàn xã Tu Mơ Rông) trình Hội đồng nhân dân xã Kỳ họp

(Lần thứ hai) Khóa XIV, Nhiệm kỳ 2021-2026 xem xét, quyết định.

IV. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA DỰ THẢO NGHỊ

QUYẾT

Dự thảo Nghị quyết gồm có 04 điều, cụ thể: (Có dự thảo Nghị Quyết gửi

kèm theo).

Điều 1. Về kết quả thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2025.

Điều 2. Về mục tiêu và các chỉ tiêu chủ yếu năm 2026.

Điều 3. Nhiệm vụ và giải pháp.

Điều 4. Tổ chức thực hiện.

* Tài liệu gửi kèm theo là: (1) Báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch phát

triển kinh tế xã hội năm 2025 và Xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội,

quốc phòng, an ninh năm 2026 trên địa bàn xã Tu Mơ Rông; (2) Dự thảo Nghị

quyết của Hội đồng nhân dân xã về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm

2026.

Ủy ban nhân dân xã kính trình Hội đồng nhân dân xã khóa XIV, nhiệm kỳ

2021 -2026, kỳ họp thứ hai xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thường trực Đảng ủy xã (b/c);

- Thường trực HĐND xã (b/c)

- Đại biểu HĐND xã (b/c);

- Các ban của HĐND xã (b/c);

- Chủ tịch và các PCT UBND xã (đ/b);

- Các cơ quan chuyên môn thuộc UBND xã (đ/b);

- Lưu: VT, TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Dương Đăng Khoa

		2025-12-05T08:51:59+0700

		2025-12-05T09:39:01+0700

		2025-12-05T09:39:01+0700

		2025-12-05T09:39:01+0700

		2025-12-05T09:39:01+0700